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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na analýzu rizik nízké motivace zaměstnanců. Teoretická

část se zabývá samotným principem motivace pro člověka. Následně tato část vysvětluje

samotnou motivaci v pracovní sféře a jejího významu na výkon zaměstnanců. Jsou zde

uvedeny jak dopady na firmu, tak i dopady na samotného zaměstnance v případě, že je jeho

motivace příliš nízká. S tím jsou spojené hodnotící a motivační nástroje, metody a postupy

a také jsou podrobně vysvětleny psychosociální rizika. V úvodu praktické části je možné se

seznámit s firmou, na kterou jsou aplikovány veškeré metody a nástroje pro zjištění rizik

nízké motivace zaměstnanců. Mezi nástroje a metody používané v praktické části se řadí

anketa spokojenosti zaměstnanců, interview a What if analýza. Z What if analýzy plynou

rizika s různě vysokým indexem závažnosti. Ke každému riziku je přiřazen návrh opatření

pro jeho eliminaci.

Klíčová slova: motivace, riziko, řízení lidských zdrojů, psychosociální rizika, metody

hodnocení, fluktuace, výkon zaměstnanců, analýza rizik.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of risks of low motivation of employees. The

theoretical part deals with the very principle of motivation for a person. Subsequently, this

section explains the motivation itself in the work sphere and its importance on the

performance of employees. It lists both the impacts on the company and the impacts on the

employee himself if his motivation is too low. This is associated with evaluation and

motivational tools, methods and procedures, as well as a detailed explanation of

psychosocial risks. At the beginning of the practical part, it is possible to get acquainted with

the company, to which all methods and tools are applied to determine the risks of low

motivation of employees. The tools and methods used in the practical part include an

employee satisfaction survey, interviews and What if analysis. What if analysis results in

risks with different severity indices. Each risk is accompanied by a proposal for measures.

Keywords: motivation, risk, human resources management, psychosocial risks, evaluation

methods, fluctuation, employee performance, risk analysis
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ÚVOD

Motivace je zcela jistě pojem, který každý člověk chápe tak trochu jinak. S jistotou ale

můžeme říct, že si každý z nás uvědomuje, jak je pro nás motivace stěžejní. Zcela jistě vede

ke spokojenému životu a s její pomocí dosahujeme vysokých výkonů, a to jak v osobním

životě, tak v pracovní sféře. Motivace je velmi často podceňována. Ve většině

publikovaných knih zabývajících se osobním rozvojem se čtenář dozví, jak právě motivace

rozhoduje v osobním životě a pracovní oblasti o úspěchu či neúspěchu. Právě o tom, jak je

klíčová, je možné se například dočíst v publikované knize: „Vnitřní svět vítězů“ od

mentálního kouče a manažera PhDr. Mariana Jelínka, Ph.D., kde uvádí, že jedinci s vysokou

motivací a evolučním vnitřním nastavením, ale bez talentu dosahují značně přesahujících

výkonů než talentovaní lidé, ale bez těchto dvou vlastností. Je tedy zcela na místě vyloučit,

že všichni lidé jsou vysoce motivovaní. Kdyby tomu tak bylo, jistě by se některé firmy na

světovém trhu neocitly v krizových situacích, které potažmo vedou k finančním či dokonce

existenčním problémům. Právě pomocí motivovaných zaměstnanců firma, organizace nebo

společnost dosahuje svých strategických, organizačních a finančních cílů. Vyvolat u člověka

motivaci není vždy snadné. Naopak se v některých případech jedná o poměrně složitý

proces. Někteří zaměstnanci jsou stimulováni již svou povahou a vnitřním nastavením, u

jiných zaměstnanců je potřeba motivaci uměle vyvolat ze strany managementu nebo

vedoucích zaměstnanců. Právě na tuto problematiku je zaměřena tato bakalářská práce.

V teoretické části je objasněný samotný princip motivace a dále pojmy, které jsou s touto

problematikou úzce spjaté. Jedná se o řízení lidských zdrojů, výkon pracovníků nebo

například psychosociální rizika.

V praktické části je oblast motivace aplikována na vybranou franchisingovou společnost,

kde se čtenář seznámí s firmou a jejím principem fungování. Hlavním cílem je vyhledat a

zanalyzovat rizika související s nízkou motivací zaměstnanců a také navrhnout opatření

k jejich eliminaci. K naplnění tohoto cíle bude sloužit anketa spojenosti zaměstnanců a

v souvislosti s ní navázané interview se dvěma respondenty. Právě anketa spokojenosti a

interview budou sloužit jako hlavní vstupní informace pro zjištění hrozeb. Pro zjištění rizika

a jeho závažnosti je využitá metoda „What-if analysis“, která poukazuje na všechna rizika,

na které je potřeba reagovat. Pro každé jednotlivé riziko je ve What-if analýze vytvořen

návrh opatření právě pro jejich odstranění. Rizika s nejvyšším indexem míry závažnosti

budou následně zrekapitulována a okomentována.
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Cílem práce je objasnit problematiku motivace a dále problémy s ní úzce související. Dále

posoudit rizika ve vybrané firmě a navrhnout optimální řešení pro jejich eliminaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Základní myšlenkou motivace je nenásilné vytvoření pozitivního postoje většinou

k určitému výkonu nebo typu chování. Pojmem motivace se zpravidla označuje jednak

proces, ale i samotný jeho výsledek. Tím je myšlena skutečnost určitého dění nebo také fakt

určité existence. (Plamínek, 2015)

1.1 Motivace a stimulace

Podstatou mezi pojmy motivace a stimulace je uvědomění si, že vznik kladného vztahu

k určitému úkolu je podmíněno dvěma základními faktory. Jednak proto, že splnění daného

úkolu je závislé na zisku nějakých hodnot přicházejících z externího prostředního neboli

zvenčí (např. odměny nad rámec výplaty), nebo z toho důvodu, že jeho splnění je ve shodě

s vnitřním nastavením dané osoby, jenž je vykonavatelem úkolu. (Plamínek, 2015)

Konkrétně zadaný úkol je tedy vykonáván za pomocí působení vnějších podnětů, tedy

stimulů anebo vnitřních pohnutek člověka, tedy motivů. Oba tyto faktory mohou působit

společně a navzájem se tak posilovat. Podněcujeme-li ochotu něco vykonávat za pomocí

stimulů, mluvíme o stimulaci. Jestliže k tomuto podněcování ochoty užíváme individuální

pohnutky vnitřního nastavení člověka, mluvíme o motivaci. (Plamínek, 2015)

1.2 Teorie pracovní motivace

Jedním z hlavních úkolů a odpovědností vedoucího pracovníka je motivace zaměstnanců.

Existuje několik důvodu, proč je tomu tak. Zaměstnanci, kteří jsou motivovaní, pracují

urputněji a vynakládají ze sebe větší vnitřní sílu a také dělají výrazně méně chyb. Navíc

jejich ochota a vstřícnost je na mnohem vyšší úrovni než u těch, kteří motivovaní nejsou.

(Urban, 2017)

Presumpcí motivace pracovníků je jednak pochopení okolností, které jsou velmi důležitým

prvkem, jenž k motivaci přispívají, ale jsou to i ty, které pochopení okolnosti brání.

Komplexním označením pro tyto okolnosti jsou motivační faktory. Jejich jednotným rysem

je uspokojování lidských potřeb. (Urban, 2017)

1.2.1 Maslowova pyramida potřeb

Faktorů ovlivňujících lidské potřeby pracovní motivace je velké množství. Ty mohou

motivaci ovlivňovat ať už příznivě nebo negativním způsobem. Americký psycholog

Abraham Maslow (Maslowova pyramida potřeb) se opírá o určitý hierarchistický model
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určitých lidských potřeb, tzn. že potřeby jsou uspokojovány v návaznosti po sobě.

Z Maslowovy pyramidy tedy vyplývá, že nemůže být uspokojena hierarchisticky nejvyšší

potřeba, pokud nejsou naplněny potřeby pod ní, hierarchisticky nižší. Tyto potřeby

přerozděluje do pěti skupin:

• Fyziologické (základní) potřeby – Tato potřeba má zajistit člověku přežití. Jako

příklad můžeme uvést především mzdu za práci.

• Potřeby jistoty – Je charakteristická bezpečím a zdravím. U této potřeby je z velké

části rozhodující pracovní prostředí zaměstnance a pracovní podmínky.

• Potřeby sociální – Jako sociální potřebu je možné uvést sounáležitost, přátelství

nebo také kolegiálnost týmu na pracovišti.

• Potřeba uznání – Jedná se o potřebu úspěchu, kariérního růstu a také úcty a uznání.

• Potřeba seberealizace – Tím je namysli mít potřebu využívat své schopnosti, být

[…]

P.č. PŘÍČINA Následek Návrh opatření k minimalizaci P D R

7

Manažeři a asistenti mají pocit, že

na směnách není dostatek

zaměstnanců

Větší chybovost v objednávkách,

úbytek zákazníků kvůli špatné

zkušenosti

Zoptimalizovat produktivitu práce a

spokojenost zaměstnanců.
4 C 17

8
Manažeři a asistenti mají dostatek

času na osobní rozvoj

Zaměstnanci jsou vyčerpaní, mohou

mít nechuť k práci a s tím souvisí i

nízký pracovní výkon

Lépe rozepisovat směny (více dní

v kuse volno)
3 B 8

9
Manažeři a asistenti mají malé

množství benefitů

Může způsobit nižší míru pracovního

nasazení, případně vyšší fluktuaci

Propracovat bonusový a motivační

systém na vyšší úroveň
2 B 5

10
Manažeři a asistenti jsou málo

oceňováni za dobře vykonanou práci

Zaměstnanci jsou demotivovaní,

nemají chuť dělat svoji práci správně,

hůře se plní organizační a strategické

cíle

Zlepšení komunikace vedoucího

s manažery a asistenty
4 C 17

Poznámka: Do skupiny CREW jsou zahrnutí zaměstnanci na pozici Crew, Crew Trainer a Barista.
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12.1 Rizika s nejvyšším indexem vyplývající z What-if analýzy a návrh

jejich řešení

1. Zaměstnanci na pozici CREW nemohou rozvíjet své schopnosti uplatnitelné

v životě. To může mít velmi zásadní vliv na organizaci z hlediska fluktuace, protože

každý zaměstnanec chce rozvíjet své schopnosti v tom, v čem je dobrý. Dále to může

mít zásadní vliv na plnění organizačních cílů firmy, jelikož zaměstnanci

pravděpodobně nebudou odvádět tak kvalitní výkon. Kdyby pracovali na pozici,

která je bude dále rozvíjet, jejich výkon bude na vyšší úrovni. Řešením je tedy

zařazení zaměstnanců do oblastí a pracovních stanovišť, která je budou naplňovat a

dále rozvíjet.

2. Manažeři a asistenti mají pocit, že na směnách není dostatek zaměstnanců (CREW),

aby obsloužili své zákazníky v co nejkratším čase – Zde je důležité zoptimalizovat

produktivitu práce se spokojeností zaměstnanců a také zákazníků. Pokud budou

zákazníci dlouho čekat na své objednávky, určitě to nepovede k jejich spokojenosti.

Také zaměstnanci budou vyčerpaní a z dlouhodobého hlediska nebudou podávat

vysoký výkon. Stěžejním řešením je tedy zoptimalizovat produktivitu práce se

spokojeností zaměstnanců.

3. Manažeři a asistenti jsou málo oceňováni za dobře vykonanou práci – Pokud nebude

nadřízený pracovník schopen ocenit zaměstnance za dobře odvedenou práci tím

správným způsobem, popřípadě pochvaly nebude dostatek, nebude mít tak

zaměstnanec potřebu i nadále odvádět dobré výkony. Hůř se budou plnit organizační

a strategické cíle. Také může nastat vyšší fluktuaci, protože každý zaměstnanec

potřebuje pozitivní zpětnou vazbu. Nejlepším řešením je zlepšení komunikace

vedoucího s manažery a asistenty formou pravidelných sezení.
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ZÁVĚR

Po prostudování bakalářské práce se čtenář mohl přesvědčit, jak je motivace důležitá a

stěžejní pro výkon firmy nebo organizace. Jejím prostřednictvím právě firma dosahuje svých

organizačních a finančních cílů. Nicméně není vůbec snadné získat motivované

zaměstnance, případně u nich motivaci vyvolat. Pokud těmito zaměstnanci firma

nedisponuje nebo není schopna motivovat zaměstnance tím správným způsobem, mohou se

aktivovat rizika, kterých je opravdu velké množství. Při jejich aktivaci mohou nastat různé

problémy spojené s nedodržováním standardů na pracovišti, s nízkým pracovním nasazením,

s finančními a organizačními problémy firmy, s vysokou fluktuací, a tím nejhorším

scénářem je krach.

V teoretické části byly vysvětleny některé termíny jako jsou motivace nebo stimulace, dále

jsou zde uvedeny některé teorie pracovní motivace používané v praxi. Jedním

z nejdůležitějších pojmů jsou nástroje motivace, které firma nebo organizace denně využívá.

Tato část se také významem fluktuace pro firmu, řízením lidských zdrojů, výkonem lidského

kapitálu, základními metodami pro hodnocení pracovníků, což může také někdy sloužit jako

nastroj motivace. Důležité je také zmínit psychosociální rizika, které jsou úzce spjaty

s výkonem a motivací pracovníků. Některé z nich si pravděpodobně ani neuvědomujeme.

Praktická část se již zaměřuje na rozbor konkrétních rizik ve vybrané firmě. Pro jejich

identifikaci jsou vybrány metody jako je anketa spokojenosti a interview, které

plnohodnotně nahrazují checklist, jenž slouží jako podklady pro vytvoření What-if analýzy,

z které vyplývají rizika s různě vysokými indexy závažnosti. U každého rizika se také

nachází návrh opatření pro jejich eliminaci. Tři rizika s nejvyššími indexy závažnosti v této

firmě jsou poté vypsána ve zvláštní kapitole a jsou podrobně okomentovány.

Jelikož v pracovním prostředí každý strávíme velkou část svého života a zároveň máme

zájem o prosperující firmy v České republice, jsem přesvědčen, že právě motivace je

opravdu velmi důležitá a bez ní bychom se nedokázali obejít.

Doufám, že tato práce přispěje ke zlepšení motivace v pracovním prostředí a všestranné

spokojenosti ve firmách a bude tato práce inspirující a bude z ní možné čerpat v praxi.

Domnívám se, že stanovené cíle práce byl naplněny.
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AC Assessment Centre
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