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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,21)

Predkladaná práca v nadštandardnom rozsahu rieši problematiku nízkej motivácie a tým

vznikajúcej fluktuácie zamestancov v organizácii poskytujúcej rýchle občerstvenie (tzv. fast

food). Autor práce spracoval precíznu rešerš v danej oblasti, nedostatok predstavujú iba menej

kvalitné obrázky.

Autor práce preukázal svoju schopnosť vhodne vybrať a aplikovať metódy pre posúdenie rizík.

Autor práce pristupoval k písaniu práce aktívne a samostatne, prácu konzultoval a

pripomienky vedúcej zapracovával.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…